CASUS XII.

De Sanguine mēnstruo per vomi- tum rejecto.

(Historia vid. pag. 211.)

RESOLUTIO.

Continet saltē observationem sang.
menstrui per vomitum rejecti, per
varias partes enim sang. fuisse reje-
ctum testantur historia Medicæ, ut mo-
do per vomitum, modo per asperam ar-
teriam, nares, aures, dentem excavata-
rum putridum &c. Varias istiusmodi
observationes curiosus legere potest in
Directorio Moronii, qui ex practicis va-
riis collegit. Vix per quas sang. ingre-
ditur ventriculum satis sunt manifesta,

nempe per arterias gastricas, seu stomati-
chales. Frustra tentamus curationem
hujus mali nisi semper habeatur ratio
mensium fluxus. E. in hoc casu potius
debemus esse occupati circa mensum
profluvi excitationem, quam circa sang.
rejecti per vomitum cohitionem; & si
per ventriculum seu vomitum sang. rej-
icitur menstruus, non tantum adest pericu-
lum quam si per asperam arteriam &
hæmoptysin rejiceretur, quia hymopty-
sin facile insequitur phthisis.

CASUS

C A S U S XIII.

De Mensium fluxu undecimo ætatis
anno erumpente.

(Historia vid. pag. 119. & 211.)

R E S O L U T I O.

Agitatur controversia, quo tempore
mensis erumpere soleant? verum
nihil certi h̄ic determinari potest, quia pro-

diversitate temperamenti, ætatis, aëris,
regionis, ciborum, nunc citius, nunc tar-
dius erumpunt; in hoc casu anno xj. in-
ceperunt fluere, quod tamen raro fit.

C A S U S XIV.

De Mensium usque ad septuagesimum
sextum ætatis annum ordinate
fluentibus.

(Historia vid. pag. 212.)

R E S O L U T I O.

Agitatur similiter controversia, quo
tempore fluxus iterum casset? Sed

& hic nil certi determinari potest, quia in
nonnullis verulis optimè constitutis utri-
tus diu manet fuscundus, ut lang. singulis
mensibus reddat.

C A S U S XV.

De Fluore muliebri.

(Historia vid. pag. 212.)

R E S O L U T I O.

Recentiores Medici recte distinguunt
inter profluviū uterīnum & fluo-
rem muliebrem; per profluviū uterī-
num intelligunt Gonorrhœam mulie-
brem, dum vel ob quantitatēm vel vitio-
sam qualitatēm ē vesiculis seminalibus li-
quor seminalis continuo extillat ex uter-

ro: & tale profluviū est vel benignum
vel malignum; Benignum, si saltē ex
copiā & abundantia liquoris seminalis si-
mul coniunctā habet virulentiam quan-
dam vel qualitatēm valde acrem, ita ut
transeundo in nonnullis excitet exulcerationem,
ex quā exulceratione postmo-
dum facile mediante coitu virulentia
communicatur sexui virili.

Zzz

Per

Per florem muliebrem autem distin-
ctum quid intelligent Recentiores, nam
in illo non tantum liquor seminalis, sed &
omnis generis humores per uterum tan-
quam cloacam è corpore effluunt, & cau-
sa hujus fluoris non querenda est in ute-
ro, sed tota M. S. præprimitis ventriculo;
In hoc fluore muliebri omnis generis hu-
mores cribrantur & filtrantur quasi per
substantiam uteri & ejus collum, hocque
sit facilius quod spongiosioris substantia
ipse est uterus cum aliis annexis partibus
spongiosis, unde recipere possunt è toto
sanguine. Quod etiam hoc malum ortum
trahat ex toto sang. pater ex symptomatib⁹
præsentibus, adest enim languor totius, fa-
cies pallida, tumor pedum &c. ex his phæ-
nomenis patet, fontem hujus mali non esse
uterum sed vitiosam coctionem in ventri-
culo, & vitiosam intemperiem totius M.
S. Quæ ut clariora fiant Phænomena ex-
plicanda. (1) Facies paller & circa ocu-
los palpebrasque &c. musculi faciei vi-
dentur habere poros magis apertos, & sic
cuius egrediuntur ex arteriis & venis variii
humores in illos poros, ubi pro diversitate
constitutionis humorum diversi etiam
constituantur colores. Si igitur crudio-
res effunduntur ex sang. pituitoso in po-
ros muscularum faciei, non potest non fa-
ciei subsequi pallor.

(2) Tumor circa oculos palpebrasq;
debetur impedire circulationi humorum
circulantium, nam si ulcerius progre-
dion possunt in meatibus minutissimis in
partibus membranorum facile ibi colle-
cti tumorem prodicunt.

(3) Iluvies alba & ternuis per mulie-
bria excernitur ex pituita & fero: A. N.
accusat vitium hepatis & ventriculi; ma-

lum utique oritur ex ventriculo quatenus
ibidem ob acidum vitiosum coctio non
ritè perficitur, unde languent reliquæ a-
ctiones, languet etiam fermentatio in to-
to sang. & crudus sang. fit. Sanguis talis
crudus assimilari nequit, sed potius exfil-
lat & penetrat substantiam uteri, idque eo
facilius fieri potest, si consideramus ute-
rum constare ex partibus membranosis &
glandulis, annotante El. Sylvio, glan-
dulae illæ innumeræ facile inscipiunt illu-
viem illam albam, tenuem, uade ad satie-
tatem inebriatæ eructant per interyalla
humorem talem crudum.

Augetur fluor ille propter mutatam
temperiem ipsius uteri, quæ uteri intem-
peries consistit in nulla alia causa quam
in flacciditate, laxitate seu rigiditate fibra-
rum ad uteri constitutionem concurren-
tium, & tunc nutrimentum uteri non assi-
milatur sed ejicitur ex utero ut in calculo
vesicæ, si nempe vesica propter dolorem
à calculo contractabit intemperiem ut nu-
trimentum non assimilari possit, unde in
calculosis cum urina rejicitur humor vi-
scidus glutinosus, qui nil aliud est quam
proximum vesicæ nutrimentum; simili
modo fluoris muliebribus materia augetur
ab ipsius uteri nutrimento propter ejus
intemperiem contractam à vitiosis hu-
moris ed allabentibus.

(4) Copiosius excernitur A. N. quia
à toto corpore affluit; Si enim ex lolis
glandulis prostatae dictis (ut in profluvio
uterino fit, de quo ante dictum:) tunc
in tanta copia non excernitur, sed quia à
M. S. ortum habet, ideo etiam copiosius
excernitur & filtratur quasi per muliebria.

(5) Sine dolore sapientius conjunctus est
vehementissimus dolor, ubi nempe acre-

do humorum: ubi vero prædominantur humores pituitosi moliores, doloris est exp̄s.

Adest languor totius. A.N. dicit propter vitium nutritionis; sed potius propter penuriam spirituum animalium, quia ex tali sang. crudo pituitolo sufficienter generari non possunt.

[7] Adest nausea & ventriculi imbecillitas. A. N. quatenus ejicere conatur quæ sibi sunt molesta &c. ratio hæc valde lubrica est, quia nausea non consistit in orificio superioris apertione, sed potius in nausea orificio superius valde constringitur, & quamvis in ventriculo aliqua fluctuet materia, tamen propter orificium superius adstrictum non potest excerni, si enim abhorremus ab aliqua re, fibræ potius contrahuntur quam extenduntur.

[8] Pedum tumor. A. N. ab humorum &c. Potius ab obstruktione tubularum & vasorum lymphaticorum, quæ obstructio impedit quo minus humores circulantes à spiritibus animalibus possint versus superiora propelli, & quia sang. debet ascendere per lineam perpendicularem, quod fieri nequit sine recenti irradicatione spir. an.

Signa diagnostica ægra indicabat.

Prognosis. Malum curatu est difficile, cum diurnitate temporis saltem corrigi potest intemperies totius sang. E. intemperies illa sang. cruda corrienda: [2] hu-

mores vitiosi quacunque in parte sint, sive in ventriculo seu partibus genitalibus, evacuandi; & 3. coctiones viscerum promovendæ. Convenit itaque phlegmagogum aliquod, cui hydrago ga addi possunt, quæ præparans aliquod præcedere potest; ante omnia autem videndum, num acidum vitiosum vel in sang. vel ventriculo commode corrigi possit per alkalina blandiora aromaticæ & coctionem juvantia? Si enim acidum vitiosum corrigitur, facilè etiam profligari potest malum; nam in proposito calu frustra exhibita sunt plura generosa remedia, donec tandem malum profligatum fuit pulvere aliquo specifico ex testaceis ponderosis & acidum corridentibus, constante.

Curavi aliquando [inquit D. D. W.] Comitissam hoc affectu laborantem his pilulis. 1. fecul. bryon. castorei, alia fœtidæ aa. 3. bals. sal succini, corall. Jovis aa. gr. xv. cum gummi galban. soluti in aqua vita mulierum: f. pilulæ min. quæ deaurentur, vel foliis obducantur ad vitandum factorem. Dentur singulis hor. vespertinis ante cubitum, & horis matutinis cum sequenti vehiculo.

2. Aq. lignor. [descriptionem habes cap. de catarrhis] 3. splenetic. Schröd. 3. balsam. embryon. 3. m.

Inter purgantia præferenda aloëtica, quæ humores viscidos glutinolos edunt & acidum valde corrident.

Casus XVI,

De Chlorosi.

(Historia vid. pag. 214.)

RESOLUTIO.

Not. Chlorosis proposita, nihil aliud
est quam cachexia vitorum, quæ
oritur suum trahit ex mensium suppres-
sione, hinc sang. restagnans accelerat unde
fermenta viscerum depravantur, & aci-
dum vitiosum in ventriculo colligitur,
quod A. & parens est omnium malorum.
Dictum cachexia vitorum, ad distinctio-
nem à Chlorosi quæ vocatur febris vir-
ginea, febris alba seu amatoria, quo in af-
fectu menses rite aliquamdiu fluunt &
ordinariè, qui affectus etiam nequaquam
trahit primatid ex sang. sed potius ex
turgescencia liquoris seminalis, à quo
sang. valde depravatur, coctiones visce-
rum destruuntur. Unde multa sympto-
mata oriuntur in hoc affectu, videmus e-
nim accedentibus annis pubertatis insi-
gnem mutationem oritur in tota M. S., mu-
tatio fit in voce, erumpunt pili, turge-
scunt mamme, menses tñdem proficiunt,
quæ omnia indicium præbent novæ cu-
jusdam exortæ fermentationis in tota M.
S. quatenus liquor seminalis, jam ad ma-
turitatem productus, sang. communica-
tur & novum fermentationis modum in
sang. incipit, si nempe ovarium muliebre
ad latitudinem repletum sit liquore semina-
li, ex illa fermentatione vitiosa sang. va-

riè depravari potest, coctio in ventriculo
impeditur, quatenus ipsum menstruum
stomachale vitiatur ex tali sang. vitiato.
Et quoad Diagnosin notandum, inqui-
rendum bene esse num fluunt menses? si
enim hoc, & consentiat actas, indicium
certè est malum seu febrem amatoriam
oritur trahere ex turgescencia liquoris se-
minalis: & in tali casu minime menses
promoventia exhibenda. E. febris virgi-
neæ seu amatoria nulla est alia causa,
quā turgescencia liquoris seminalis ipsam
M. S. variè vitiantis, unde varia mala, ut
rugitus, murmur abdominalis, dolores
colici, facies pallor: hinc proverbium;
Pallet E. amat.

In curatione etiam maxima diversitas
deprehenditur; aut enim suadendum
conjugum aut congressus. Num autem
à Medico conscientiolo hoc suaderi pos-
sit, disquisitur apud Zacciam in questio-
nibus Medico-legalibus; vel suadenda &
exhibenda sunt nonnulla rem extin-
guentia, qualia sunt Camphorata, laccha-
rum Saturni; Therebinthina & alia.

Quod si vero Chlorosis oriatur ex
mensium suppressione, tunc ante omnia
attendendum à Medico, quomodo possit
naturæ reddi mensium effluxus, cuius to-
ta curatio petenda ex capite de mensium
suppressione, de quâ in præcedentibus.

CASUS

C A S U S XVII.

De Suffocatione uteri ab odore
rosarum.

(Historia vid. pag. 216.)

R E S O L U T I O .

Hic affectus nomen sortitur ab unctionis symptomate; quia metus suffocationis seu strangulationis deprehenditur. E. vocatur uteri suffocatio, vel passio hysterica, quia putant uterum possimum pati.

A. Recentioribus vocatur passio hypochondriaca, cum eadem symptomata occurere soleant, quæ in hypochondriacâ affectione; ab Helmont, vocatur asthma uterum, quatenus ille statuit regimen quoddam, quod uterus in omnes partes totius corporis habet, quod tamen falso esse putamus.

Creditum hactenus fuit à Medicis, causam proximam & immediatam hujus affectus nullam aliam esse causam, quam ascensum uteri è suâ sede ad partes superiores infimi ventris, ita ut sèpe manibus in abdomine possit contrahari, dum globus modo in hoc modo in altero latere, in hac vel illa parte deprehenditur. Uterum è receptaculo ad superiora motum comprimere diaphragma, unde respirandi difficultatem derivant, & cum uterus repletur variis humoribus, dicunt multos vapores ascendere ad gulam & strangulationem inducere, vel potius metum strangulationis, sicque omnia symptomata

ta in hoc affectu veteres explicant per tam uteri, & inde ad has vel illas partes exhalantibus vaporibus.

Verum hæc omnia ex præjudicio potius creduntur, nam rationi contradicit & præprimis Anatomicis, uterum posse sedem suam relinquere, & expatriari in inferiori corpore hinc inde, fitmiter enim adhæret intestino recto, ligamentis, (quæ terretia Anatomicis dicuntur:) alligatur ossi pubis, utinde via trahi sit plane neoscius. Tandem observamus similia etiam symptomata in viris, in quibus tamen uterus non reperitur. E. mali hujus causa non est uteri ascensus vel fluctuatio in abdomen; & risu dignum est, quod sèpè vulgares homines in viris hæc symptomata observantes accusare soleant uterum, (es kommt von der Beermutter/) quasi Gebährmutter.) Corruit igitur opinio hæc veterum. Sylvius & qui ipsum sequuntur statuunt causam hujus mali esse eandem cum causa affectionis hypochondriacæ, unde Sylvius non agit in specie de suffocatione hysterica, sed sub nomine affect. hypochondr. causam enim dicit esse vitiosam effervescentiam succi pancreatici cum bile, quatenus succus pancr. fit plus justo acidior, ex quâ deducit & explicat Sylvius omnia Phænomena occurrentia.

Willisius dicit affectum hunc referen-

Zzz 5 dum

dum esse inter morbos spasmodicos ab inordinato motu spirituum animalium & inordinatis motibus fibrarum nervearum.

Nos mediâ & regiâ incedimus viâ , dientes , suffocationem uteri provenire ab acido vitiolo & motu spasmodico fibrarum nervearum ; sic enim omnia phænomena clare explicari possunt.

Antequam etiam videamus causas à quibus soleat produci acidum vitiosum & irritatio spasmodica fibrarum; prius Phænomena in hoc morbo occurentia brevibus explicanda ; (1) percipiunt mulieres talis suffoc. uteri obnoxiae infimo ventre dolorem quandam lancingantem, audiuntur rugitus, murmura, hypochondria attolluntur & intumescunt, globulus quidam hinc inde fluctuant in abdomine, adsumt maxime anxietates, vomitus, præcordiorum dolor, respiratio difficultis, palpitatio cordis, metus strangulationis, vertigo, tingitus, extemorum frigus, omnium sensuum ablatio, nonnunquam vox saltē perit (atomia adest.) Omnia namen observant quæ ab adstantibus aguntur, sepius motus convulsivi partium externarum coincidunt, jacent sèpe sine motu & sensu per aliquot dies, ita ut testantibus historiis, nondum extinctæ impositæ fuerint cistæ ferali. Certissimum jam est uterum hic non pati, (& si patitur non magis patitur quam ventriculus in vitiosa coctione , nam in vitiosa ventriculi fermentatione culpa non redundat in ventriculum sed succum , id est fermentum:) potius videmus quod in hoc affectu acidum vitiosum peccet & genus nervosum potissimum patiatur, & pervitiosum acidum atque spasmodicam irrita-

tionem omnia recensira phænomena explicari possunt.

Sed objiciunt vulgo & dicunt , uterus pati in hoc affectu , nec id contradicere ratione & experientia ; si enim uterus potest è suo loco descendere , quidni possit ascendere ? Atqui dispositio seu ligatura uteri admitit ut possit descendere, (ut claram est in prolapsu uteri:) E. etiam facile admittit ut alcendat & illa symptomata producat.

Ex. In uteri procidentia seu prolapsu neqq. uterus mutat situm suum , sed est tantum relaxatio interioris tunicae colli uteri; hinc dicit Barbette in suâ praxi, quod ruit possit abscondi, quod fieri non possit si prolapsum illud ipse uterus esset. Et Jacobus von Methen / in sua Chirurgiâ refert casum de persona quâdam patienti uteri prolapsum , quæ accidente maxima inflammatione & tumore ingenti mali pertusa, petuit excisionem Medici & Chirurgici tentarunt & amputarunt ingentem molem partis carnosæ , putantes esse ipsum uterum , sed eventus contrarium docuit, fuit enim non uterus , sed tunica interior colli ejus relaxata ab affluentibus humoribus in tantam molem accreta ; itaque satisfactum instantiæ.

Videndum nunc quomodo manente interno in sua cavitate symptomata produci possint.

Percipiunt dolorem lancingantem in inferiori corpore, quatenus humores vitiosi acidi p. n. fermentantes lancingant fibras nerveas , hinc cum uterus nervos habet communes cum mesenterio, statim in consensu trahitur mesenterium , & simili modo convellitur & contrahitur, hin mentitur globulum quandam & ipsum

ipsum uterum: cumque illa irritatio & contractio sit quasi periodica, facile etiam nunc in hac nunc in illa parte globus observatur; in consensum etiam trahitur ventr'culus unde vomitus; flatibus, qui fluctuant in abdomen seu cavitate intestinorum, accidente vellicatione partium, itus liber aliquo modo denegatur, unde quasi coacti in se le rugitus & murmur excitant, irruentes in hypochondria vel distendentes ipsa intestina, hypochondria inflant, unde intumescunt; in consensum etiam facilè trahitur ipsum diaphragma, quod quasi totum nervum & principium respirationis organum est. Spiritus animales inordinate moventur, in spasmoidicas explosiones carent ab acido vitiioso, à corpusculis heterogeneis, unde sensuum ablato, vertigo, cordis palpitatio, animi deliquium & alia facultatis animalis symptomata oriuntur, &c.

Nota. Non tamen opus ut acidum illud vitiolum semper inquiramus in ipso succo pancreatico, quia ipsi M. S. inesse potest, quod long. coagulat, sicque regnante in cordis thalamis oritur animi deliquium; & haec est ratio quod cesset malum, si nempe & la volatilia & penetrativa exhibentur, quae sang. motum restituunt & fluxilem reddunt, ut in curatione dicetur. Videmus quod omnia phænomena dependeant à vitiolo acido, quod inest M.S. & spasmoidica irritatio ne fibrarum nervarum.

A.N. nobis proponit suffocationem uterinam ab odore rosarum: nocent huic suffocationi obnoxias suaveolentia non omnibus quidem, pluribus tamen si naribus offeruntur, contrarium vero

effectum præstant si mulieribus offeruntur, tanta tamen deprehenditur diversitas temperamentorum, ut nihil certi determinari possit; multæ enim possunt ferre suaveolentia in cœlibatu, sed maritate statim ab ipsis fiunt hystericae; aliae ab iis sunt immunes nisi tempore gravidationis. aliae curantur suaveolentibus, in ipsa tamen passione nocent; aliae à fœtidis fiunt hystericae & appoplecticae, aliae ab illis curantur, &c. Diversitas haec querenda est in diversa textura spirituum animalium; illi debent concipi tanquam corpus aliquod continuum, extensum per totum corpus, prout enim nunc extnum illud dispositum est, facilius vel diffcilius à suaveolentibus vel graveolentibus lædi potest; idem hic ferè deprehendimus quod in aliis aversionibus, dum multi non possunt ferre præsentiam felis, quia corpuscula illa excitant alterationes in sang. vel spiritibus animalibus; sic etiam haec effluvia lædere possunt spiritus ut vel diffusilant vel dissipentur, unde illa mala oriuntur.

In curatione suffocationis hystericae ante omnia videndum, ut sang. coagulatus iterum volatilisetur, & spiritibus animalibus conveniens motus reddatur, hoc si per salia volatilia, per spirituosa & graveolentia naribus oblata & intus exhibita, unde varia graveolentia naribus oblata & intus exhibita, unde varia graveolentia naribus offeruntur, ut penæ accenæ predicunt, vel in defectu harum, gallinarum vel columbarum. Alii solent Sulph. accendere & naribus offere, quod tamē feliciter s' a p' nō procedit dum a nimio illo fætore spiritus animales vel plāne extinguntur, vel in motus spasmoidicos scientur, unde s' a p' epilepsia exicitur.

pit suffocationem hysterica. Calli pedum equorum commendantur, prunis injecti & naribus oblati, in defectu hominis solent muliercula accindere linteas, tudimenta calceamentorum prunis injicere, vel alia graveolenta. Omnibus praferenda inter externa Utrinosa propter vim penetrativam & quae sang. coagulatum dissolvere & fluxilem reddere valent, ut ex sale armoniaco, ~ Urinæ, ~ fuliginis ~ Th. *ci salsos; castoreum quoque felici cura successu naribus odorandum offertur. Excitatur etiam ægra pilorum inguinalium vellicatione. Frictiones debent fieri in plantis pedum; volvis manuum, panis asperitis & calidis. Spina dorsi potest inungi Tinctura castorei, aqua hysterica cum castoreo vel alia aqua Epileptica; ligaturas rejicitus. Vellicationes, punctiones, clamores quæ in paroxysmo Epileptico conveiniant, hic etiam locum habent. Legimus apud Hæferum in Hercule Medico quod Chirurgus quidam vocatus ad Nobil. matronam correptam suffocatione uteri tentaverit pilorum inguinalium vellicationem, (dicendum enim fuit, quod in hoc casu sæpe extenorum sensuum abolitiō sit solo excepto tactu vel auditu, ut sæpe audiant & percipiunt vellicationes, eloqui tamen neesciant:) quæ Matrona postmodum celsante paroxysmo recordata fuit hujus audacia & propterea illum accusavit apud Maritum, qui propterea appellavit ad ordinem Medicorum, qui tamen honorifice Chirurgum excusabant.

Alterum A. N. Convenit constrictio abdominis circa umbilicum, quæ sit vel per fascias vel per cingulum e corio humano (quod optimum.) Alii umbilico

solent apponere fila cocta adhuc calida (gesotten Garn) optimo cum successu, ed citius enim redire potest respiratio & reddi liberior, si intumescentia abdominis & hypochondriæ per ligaturas institutas impediatur.

A. N. Tertium per glandes acriores: tales parantur ex hierâ picrâ, colocynthide scamm, & sale gemmæ.

A. N. Suaveolentia ex zibetho &c nuce moschat. mulieribus, &c. cum gossypio suaveolentia applicantur inferioribus ex o. nuc. mosch. balsamo appolectico cum moscha & ambra.

Internè exhibentur aqua hysterica cum castoreæ, aqua hitundinum cum castoreo, aqua epilept. Langii, balsam. embryon. quibus adduntur spirituosa & volatilia ut sal volatil. succini, C. C. ~ Th. *ci salsus.

A. N. Quartum obtin. pulviculo specifico ex foecul. bryon. &c. addi possent salia volatilia ut & foecul. bryon. gr. xv. margarit. præpar. Th. castor. gr. viij. sal. volat. succin. gr. v. sal. jovis, (quod celebre in hoc affectu:) gr. ij. m. f. pulvis, potest dividiri in 2 partes æquales.

Sæpius Medici coguntur experiri num vita adhuc superest sit, quod fieri potest, si speculum offertur naribus & ori, quod si macula tingatur vita colligitur; vel pluma offertur & ex ejus motu vita præsentia colligitur; vel vitrum aqua plenum thoraci imponitur, & ex ejus fluctuatione colligitur num adhuc motus insit corpori.

Sternutatoria etiam inflantur naribus, si sequatur sternutatio bonum, si minus pessimum signum. Umbilico varia imponuntur in forma linimentorum o. nuc. moschat.

moschat. castor. succini, ^o carminativo stillatitio Mynsichti (quod optimum est.) Inferiori ventri applicatur Emplastrum maticale, (quod prostat in officinis;) ut β . Cerati seu Emplastri maticalis β , vel β vij, malaxetur ^o aliquo discutiente ut anisi, carvi &c. in medio ponatur Zibethum, obducatur sindone rubro & imponatur inferiori ventri. Clysteres etiam valde convenientiunt in hoc affectu ex discentientibus & resolventibus, tale potest esse: β . Rad. levistici, imperator, polypod. aa. β iij. herb. maticar. mel si. salviae, origan. aa. m. β . flor. anthos, chamomill. aa. p. j. incisa coquauatur in l. q. aquæ fontanæ, coletur. β β vel g. (quia non facile continentur propter inflammationem E. in minori copiâ;) adde aquæ vitæ mulierum vel yni malva-

tici β . vel aquæ carminativæ, addi jam possunt salia volatilia, sal volat. succini β . ^o stillat. cumin. β . electuar. de baccis lauri β . vitellum ovi, m. f. Enema quod egregium est.

Egregium etiam medicamentum est contra passionem hysterica Tinctura chameactes vel Ebuli à Mynsichto descripta, datur autem in ipso paroxysmo cochlear. vel z.

Excirata jam ægræ, tota curatio dirigenda ad acidi vitiosi correctionem. E. convenientiunt præparantia seu acidum corrigitia, ut sunt omnia alkalina, Elixir. uterinum, Elixir. febrile Mynsichti, quod amaritudine saâ corrigit acidum, Tinctura corall. luceini, post præparationem purgans aliquod exhibendum, ad educendos humores vitiosos.

C A S U S X I X . & X X .

De Sterilitate.

(*Historia vid. pag. 217. & 218.*)

R E S O L U T I O .

Nulla sit conceptio in utero vel vitio mariti vel vitio uxoris. Si mariti vitio nulla sit conceptio, facile cognosci potest propter causarum paucitatem, vel enim causa querenda in semine nimis spirituoso & activo, vel in excoctione seu ejaculatione. Difficilius vero causæ cognoscuntur in sexu foemino, si culpa penes foeminam sit, vel enim vitium erit in vaginali uteri, vel in ipso utero vel in oviductibus seu tubis, vel in ipsis ovis. In ipsis ovis quatenus ita sunt disposita, ut

nullam recipient fœcunditatem, vel debito tempore non excluduntur seu protruduntur in uterum. In ovi ductibus seu tubulis quatenus viæ illæ sunt nimis angustæ vel planæ obstructæ & constipatae ut non admittant auram illam semenalem. In ipso utero, quatenus tonus ejus laxus, hoc est, nimis est laxus, ejus partes nimis lubrici, quod vitium solent vocare humoristæ intemperiem uteri frigidam vel humidam, præpter quod vitium semen vix admissum statim iterum excen- nitur.

Sæpius tamen in utroque, & mare &
Aa aa fœ-

fœmina vitium est, si non absolute saltem respectivè, ita ut mas nullam prolem cum hâc fœminâ generet, & tamen cum aliâ: ex quo patet requiri proportionem quan-dam respectu temperamenti & constitu-tionis inter matrem & fœminam. In quo autem consistat illa proportio inter ma-rem & fœminam, à nemine hæc tenus ex-plicatum fuit.

In casu priori culpa rejicitur in semen fœminæ minus spirituolum, requiritur enim turgescens vesicularum feminali-um vel spiritucentia ovorum, & nisi ad-sit talis, ova nunquam fœcundantur. NB. In sterilitate fœminarum curandâ universalia medicamenta semper exhibenda sunt extra tempus mensium, speci-fica vero sterilitatem corridentia vel pau-lo ante mensium profluxum immediate post menses propinanda.

Et in tali casu pro sterilitate curanda convenientiunt optimè aromaticâ calida, & spirituosa, omnibus præfertur rosmari-nus ejus essentia vel spiritus commenda-tur, vinum anthosatum convenient: addi possunt Salvia, pulegium, matricaria, origanum, galeg. cassia lignea, antophyl-li, cinamomum. Essentia lignorum cum rotis marini præparata, essentia ligni cassafras, omnibus tamen præferri solet Succolada Indica, quæ vel per se exhiben-

tur vel admoventur alia aromaticâ, vel cum lacte coquuntur & bacillo agitatur, quod egregium est remedium contra ste-tilitatem. Quid si tamen vitium hæreat in ipso utero, medicamenta hæc vix fa-tisfaciunt, sed tum infellus & balnea con-veniunt tum artificialia, tum naturalia.

A. N. artificialia dicit, quæ fiant ex for-micis, id est ex acervis formicarum bal-nea parantur, addi possunt alia mineralia, exsiccantia ut & herbæ nervinæ, statim à balneo excipiatur fumus gummi animæ, tacamahac, benzois, luccin. vel mastich. &c. quibus remedis se plures curâsle Re-tiles scripsit Platerus in Observationibus suis.

Palmam hic eripiunt thermæ seu bal-nea naturalia, propter exactiorem mix-tionem particularum metallicarum, præ-sertim si simul bibantur, quia sic simul corrigit intemprietem totius M. S.

In viris præmissis jam universalibus, convenientiunt Venetæ stimulantia, ut El-tentia Satyronis cum vino malvatico, Succolada Indica est instar omnium si cum vino malvatico exhibeat. Sic me-minni inquit D. D. W. me Doctori ali-cui Theologie aliquando præscripsisse Succoladam singulis hotis matut. & ve-spertinis cum vino malvatico assumen-dam, cuius uxor plures per annos sterilis enixa est tandem filium.

Casus XXI.

De Mola.

(Historia vid pag. 220)

RESOLUTIO.

S Igna saltem bene sunt observanda, ut
S Medicus molam seu falsum conce-

ptum possit distinguere à vero & genui-ne conceptu: hoc facile cognoscitur,

(i)

(1) ex motu, si enim vetus conceptus adest tunc mense 4. vel 5. motus foetus percipitur. In mola vero nullus seu latcem tremulus quidam est motus: (2) ex tumore abdominalis, in verò conceptu circa umbilicum major eminentia, majorque depressione circa hypochondria quæ magis plana sunt; in mola vero totum abdomen intumescit: (3) ex mensibus, qui in mola nonnunquam erumpunt & per intervalla: suntque vel detolorati vel etiam fœtidi: (4) ex tempore, qui transacto jam mense 9. & 10. si nullus fiat partus & tu-

mor abdominalis manet sine hydropis (upicione, indicism est adeisse molam. Tandem (5) ex pondere, quia nullum tale pondus percipit gravida ex fœtu, ex mola vero pondus semper sentit in abdome, præsertim si de uno latere in aliud corpus reclinet, signa hæc quidem satis sunt fida si mola adsit in utero sicut fœtu; si vero mola adsit in utero cum fœtu, tunc signa valde sunt incerta, & expectandum erit tempus partus, Medicus enim tunc nihil certi concludere potest.

CASUS XXII.

De Gemellis.

[*Historia vid. pag. 220.*]

Est observatio magis curiosa.

CASUS XXIII.

De lacte toto gestationis tempore è mammis effluente.

[*Historia vid. pag. 220.*]

RESOLUTIO.

SI tempore gravitationis menses fluant non lac ex uberibus, temper est indicium debilitatis fœtus in utero, quia nutrimenti subducitur fœtui in utero, hinc lactantes & nutrices non facile concipi-

unt, quamvis coëant, videtur enim materiam deficere ex qua albumen illud in ovis generari debet. Docet tamen hæc observatio quod lac effluxerit è mammis citra fœtus debilitatem, id quod facile colligi potuit ex motu in utero, & botâ dispositio & constitutione ipsius matris.

CASUS XXIV.

De Vagitu uterino.

[*Historia vid. pag. 222.*]

RESOLUTIO.

EX hoc solent Veteres impugnare recentiorum opinionem de fœtu in

utero, quod non respiret, quam etiam defendit Cartesius; ad exemplum propo-

Aa aa 2

situs

situm facilè est respondere, fuisse nempe extraordinarium & portentum quod-

dam, id quod eventus docuit, E, ordine naturæ non factum.

CASUS XXV. De Partu difficulti.

[*Historia vid. pag. 223.*]

R E S O L U T I O.

Proponitur hic causa partus difficultatis in ipso infante, magnitudo nempe capitis quæ obstinat quo minus fetus per vias angustas egredi commodè potuit. Not. est, quod causa partus difficultis querendæ sint vel in matre vel in fœtu, vel in viis quas debet transire fetus. In matre quatenus illa nimis est debilis vel ex morbo aliquo prægresso, vel ex doloribus in partu; vel quod bene notandum, propter sudores latg. s. a. p. profluentes in cotatu patienti.

Vel etiam illa debilitas fieri potest propter timorem, terorem & verecundiam; in ipso fœtu causa difficultis partus; si sit nimis debilis, vel propter morbos antea actos matris, propter terorem aliquem conceptum à matre, hinc s. a. p. in ipso ute-
ro infantes sunt epileptici; vel propter defectum nutritimenti, vel etiam propter nimios labores dum exitum tentat fœtus, egredi tamen nescit, tandem si situs sit vi-
tiolus; Quoad vias si sint nimis angustæ præsertim orificium uteri intetius, vel mala aliqua ad sit conformatio ossis, pu-
bis & coccygis, aqua citius effluxit è mu-
lieribus, unde siccitas & major viarum angustia, si enim citius rumpuntur secun-
dine ut aqua effluat tum postmodum de-
scit lubricitatio viarum; reserti huc de-

bet crassities membranarum fœtum in-
volventium quas rumpere nescit. Im-
peditur etiam fœtus ab egressu si ligamen-
tum umbilicale seu vasa umbilicalia
crebrius circumgyrantur collo, wann
die Nabelsh. hñur umb den Hals ist.

Medicus igitur vocatus ad foemina-
partus difficultate laborantem, ante om-
nia debet certus esse instare tempus par-
tus & suppurationem factam esse legit-
imam: debet considerare statum partu-
cientis, si enim ex pullu deprehendit ma-
ximam debilitatem, obseruat anxietatem,
tremores attuum, vomitus, animi deli-
quium, tunc succurrere debet umbilico
ex vino malvatico cum pane tosto; vel
parum aquæ Anhaltinæ regloni umbili-
cali inungi potest, nunquam vero ad spe-
cifica partum promoventia Medicus de-
venire debebit, nisi jam omnia sint prædis-
posita ad partum (quæ ex relatione ob-
stetricis Medicus colligere potest,) alia
vis infectur naturæ, poterit autem hæc
nosse si jam aqua effluxerit & caput vel
vertex capitis digito ab obstetricie explo-
ratur, si dolores sursum vergentes sunt
valde vehementes & diuturni, cum enim
statim remediis convenientibus succur-
rere debet.

Pro viarum angustarum dilatatione
obstetrix manus ungat pinguis, ut pin-
guedine gallinæ, exungia anserinæ, olio

olivarum, si nil aliud sit ad manus, ol. amygdalarum &c. vid. A. N.

Totum abdomen inungi debet, quod èd facilius dilatari possint musculi & aliae partes abdominis.

A. N. contra duxoniam exhibuit potiunculam vel centies expertam, ut ex aq. melissæ, artemisiae; &c.

Sed nota 1. quod sit valde ingratis sapotis & facile vomicu rejiciatur; 2. medicamenta in partu difficulti sunt propinanda in parva dosi præprimis delicatulis, hæc potiuncula autem quoad dosin est satis magna sunt enim 4. unciae aquæ & aliquot drachmæ pulv. Ego, inquit D. D. w. vel centies felicissimo cum successu in

partu difficultate seqq. exhibui, quibus & hoc in loco plutes liberavi, saepius per aliquot dies in labore detentas.

2. ol. lilio, albot. 3ij. ol. stillitit. Sabinæ 3j. zibethi 3j. M. quo linimento externè muliebria inungi possunt.

3. Arcani epileptici gr. viij. glacie Magiajæ 3j. M. f. pulv. pro 1. dosi.

4. Aquæ hysterice cum castoreo 3j. aquæ epilepticæ Langii 3j. melissæ cum vino 3j. spir. salarmoniac. aq. fontana phti 3j. Syrupi liberant. incompl. 3ij. M. pro 2. dosibus, in prima exhibeatur pulv. præscriptus; altera dosis elapsa semihorulæ propinetur.

CASUS XXVI.

De Foetu in utero mortuo & ultra trimestre in codem detento,

(Historia vid. pag. 223.)

RESOLUTIO.

Quid s. n. generatum in corpore p. n. detinetur in eo, multum facilius negotii & Medico & subjecto ægrotanti.

Fœtus non raro extinguitur vel in ipso partu, vel matre non advertente, unde saepè fœtus mortuus per longum tempus gestatur in utero, similis casus inproposita est historiæ, ubi fœtus mortuus per trimestre fuit detentus.

Sive fœtus extinguatur in ipso partu, sive matre non advertente in uteromoriaur, Medic. probè examinare debet signa fœtum in utero mortuum indicantia, maxima enim est diversitas in curatione seu expulsione fœtus viventis & mortui, & illa mendic. quæ fœtum mortuum ex-

pellunt non tūd exhibentur in fœtus via veniis expulsione. Neigitur Medicus incurat crimen, valde exercitatus esse debet in doctrina de signis vivum fœtum vel mortuum indicantibus.

Signa nonnulla fœtum mortuum indicantia proponuntur in ipsa historia, certiore Medicum reddere potest casus ab alto, qui casus valde funesti sunt ipsi prægnanti & fœtui; Signum manifestissimum à motu defumitur, ut etiam A. N. innuit; si enim mater aliquamdiu tensit motum & postmodum cessat nec fœtum roborantia redditur, concluditur fœtum esse extinctum.

In signis etiam muratio statim in matre occurrit, si modo Medicus accuratè ad

Aaaa omnia

omnia attendat, eo ipso enim momento, quo fœtus extinguitur, horror percipitur à matre rotum pervadens corpus, statim enim si mutatio partium spirituosalium, & qui vapores antea animâ non advertebant, nunc extincto fœtu quasi reflectuntur & alium nanciscuntur motum, unde anima aliam sensationem vel perceptionem nanciscitur, omnes enim cavitates seu meatus inseparabiles etiam in corpore semper repleti vaporibus seu corpusculis spirituosis, quæ quamvis in continuo sint motu, nullam tamen perceptionem producunt in mente, quia anima saltem judicat de insuetis, si vero animalis economia pervertatur seu perturbeatur, vapores spirituosi mutentur, rigor vel horror corporis excitarur: simile quid contingit prægantibus ut horrore afficiantur, si fœtus moritur.

Labia quæ antea erant purpurea jam pallescunt, tota enim M. S. inquinatur ab atomis putridis exhalantibus è fœtu mortuo; posito enim calore non adeo vehementi, & humido, facile ponitur putredo, hinc fœtus innatans humoribus corruptitur in utero, & abit in putridinem quam alluens sanguinem haurit, & ad omnes corporis partes dedit.

Graviora adhuc superveniunt symptoma, tum liquoris vitalis tum animalis, ut Syncope, animi deliquium, palpitatio cordis, præcordiorum anxietas, & tandem convulsiones & epilepsia, aliaque quorum causæ facilè explicari possunt, per effluvia illa putrida quibus inquinatur tota M. S.

Mammæ antea turgidae flaccescunt, tum quod propter depravatam fermenta-

tionem in ventriculo materia chylosa non copiosè transferatur ad mammas, tum etiam quod spiritus ascentia à qua humorum turgescencia extinguatur seu gravissime lædatur. Halitus oris fœtidus, & fæties quædam putrida per muliebria effluit.

In ipso partu; exitum jam tentante fœtu, ita verticem capitis obsterix poterit explorare, circa suturam coronalem capite hiante & parte membranâ obductâ, motus arteriarum percipitur quamdiu fœtus vivit, sed si motus amplius explorari nequit, extinctus fœtus est, & deficit in conatu egrediendi.

Certissimum autem signum fœtus mortui est, si in ipso partu excrementa alvi per muliebria excernuntur; norunt hæc ipse obstetrices, quando enim simile observant, dicunt, vel jam extinctum fœtum, vel saltem versati in agone.

Quod si igitur Medicus ex his aliisque circumstantiis certus sit fœtum in utero esse extictum, statim exhibenda talia remedia, quibus fœtus mortuus è corpore excludi possit, qualia varia vide ap. Practicos.

Clystes hoc in casu feliciter succelsum exhibentur, qui & multum præstant in partu difficultad promovendum fœtum, debent autem esse laxantes, nam saepius excrementa restagnantia in intestinis eademque distendentia, impediunt egredsum fœtus, quamprimum tum Enemata istiusmodi laxantia applicantur, statim majus spatum nanciscitur fœtus & morni molestia excludi potest.

In fœtu mortuo autem clyster parari potest ex acribus, quibus alias tribuitur

vis

vis movendi menses, addi possunt salia volatilia quæ Spiritus restaurant & conatum parturiendi exaltant.

Auspicatus fuit A. N. curationem pulv-
vere solutivo; purgantia enim multum
juvant hoc in calo propter consensum in-
testini recti & uteri, irritato enim à pur-
gante intestino recto, in consensum facile
trahitur uterum intestino alligatus.

Trochisci de myrrha & omnia ppata
ex myrrha convenient, quia non tantum

fœtum mortuum expellunt, sed & con-
servant M. S. à putredine propter vim
balsamicam quæ ipsi myrrha inest.

Pessarium etiam suadet A. N. mentio-
nem fecimus alicujus instrumenti in casu
de mensium suppressione, cuius beneficio
salia volat, & urinosa ipsi utero injici pos-
sunt, hoc instrumentum & hic locum ha-
bet, quod eo magis uterus irritetur & ad
exclusionem invitetur.

CASUS XXVII. De Secundinâ retentâ lethali.

(*Hist. vid. pag. 215.*)

RESOLUTIO.

Exclusus jam fœtus excipitur ab ob-
stetricie, sed cum non simul egredian-
tur secundinæ, (*Nachgeburt*) vocantur
etiam hepatis uterum propter figuram,
quia instar parenchymatis hepatis: qua
propter obstetricia apprehendit funiculum
umbilicale, cui & secundinæ & fœtus
exclusus adhuc sunt alligati, & leviter tra-
hendo funiculum illum & circumducen-
do extrahit secundinam. In gemellis uni-
ca faltem deprehenditur secundina, hinc
quamprimum fœtus primus egressus, ab-
scindit obstetricia funiculum umbilicale,
(si nempe conveniens ligatura præcesser-
it:) & tum extremitatem hujus funiculi
umbilicalis ligat circa pedem vel femur
parturientis, & alterius fœtus adhuc utero
contenti egressum exspectat, excluso etiam
hoc iterum apprehendit extremitatem
umbilicalis funiculi, & secundinam
evellit ex utero, debet autem hoc fieri cito

ab obstetricie, priusquam orificium inter-
ius uteri iterum claudatur. Causa autem
quare secundina læpe retinetur, est vel
negligentia obstetricis, vel quando ita fir-
miter adhæret acetabulis uteri, tum enim
extrahi non potest, unde gravissima ori-
untur symptomata.

Symptomata autem quæ à secundinâ
retentâ oriuntur ab A. N. proponuntur;
percipit np. dolorem & læpius conatus
parturiendi a dhuc adest, præterim si pu-
trescant secundinæ, vel planè suppurantur,
præcordiorum anxietas accedit cum
lipothymia, respiratio redditur difficultis,
febris supervenit & epilepsia. Itaque in tali
casu convenient extera emollentia &
relaxantia, quibus inungidebet totus ven-
ter inferior, ol. 7. flor. Mysicht flor. chei-
ri, pinguedines gallinæ, anteris, axungia
canina. &c.

Internè eadem recommodantur, quæ
conveniunt in fœtu mortuo expellendo.

Clyster

Clyster uterinus ppari hoc modo potest.

R. Radic. levistic. aristoloch. ♂
aa. 3ij. fol. sabin. anthos, arthem. puleg. aa. p. j. coq. in aq.
fontan. Colatur. **R.** 3iv. l. vj.
add. aq. vita mulier. 3v. Misc.
S. Mutter. Clystier.

Et cum facilimè supervenire soleat epilepsia, semper admisc. specificis secundi-

nam expellentibus, antiepileptica ut spir. sal. armoniaci volat. salis mitanda prestat hoc in affectu.

Sternutatoria laudat A. N. quæ conveniunt in principio statim, ne quaque vero si jam elapsi sint aliquot dies, ne motus convulsivi accelerentur hoc remedio nimis tardè & intempestivè exhibito. Vapor ex decocto gii utero exceptus secundinam expellit.

CASUS XXVIII.

De Lochiorum retentione.

(Historia vid. pag. 216.)

RESOLUTIO.

SEmper post partum naturaliter effluit sanguis. & cum eo alii humores, qui liquor vocatur Lochia.

Peccat ille lochiorum fluxus vel in defectu vel planè suppressantur, vel in excessu, ut sit nimium. Utique affectus periculoso non caret.

Lochia illa retinentur frequentius in illis qui difficillimum partum fuere expertæ, quia aer frigidus tum admittitur diuturnitate temporis, qui impedit lochiorum fluxum.

Pueræ si propter partum laboriosum siti affligantur, & assumant potum frigidum, statim lochia sistuntur, & haec duas causæ (nempe aer & potus frigidus) ut plurimum suppressionem lochiorum inducere solent.

A lochiis suppressis metuenda eadem mala, quæ metuenda à secundina retenta vel factu mortuo, in modo sèpè morbos acutos producunt pueras brevi temporis spatio jugantes.

Signa ex relatione obstetricis constant, Medicus vocatus ad pueroram statim inquirat num lochia fluant nec ne solent fluere per 4. 9. vel plures dies:) deinde phænomena lochiorum suppressionem comitantia apparent, ut dolor lumborum seu abdominis, anxieties præcordiorum, tandem convulsiones & epilepsia.

Itaque in principio statim Medicus considerare debet num V. S. sit necessaria nec ne, quæ hoc in casu sèpè generosum remedium; si itaque vires non sunt valde prostratae, neque jam lochia antea magnâ in copiâ fluxerunt, tunc statim in pede venâ secari deberet.

Proponit A. N. linimentum quoddam, quo inungi debet abdomen, addi potest etiam ol. succini, carvi, cumini, ex coctis oleis, ol. flor. cheiri; & sperma Ceti quod egregie etiam externè convenient. Convenient etiam fomenta seu fustis, quorum mentionem facimus in casu de dolore.

dolor post partum, ubi similia abdomini imponuntur.

Enemata sèpius reiterati debent, quia effluvia illa sese diffundunt in circumstantem sang. coagulatum dissolvunt, & sic exagitando humorum effluxum promovere possunt.

Elixir proprietat. convenient, præsertim

si sine acidis præparatum sit; Liquor C. C. succinatus.

Essentia myrræ; Elixir uterinum Mæbii multum juvant.

Potiusculam etiam habet A. N. similem illi, quâ usus est in difficultate partus. Salia volatilia etiam felici cum successu exhibentur, ut fal volat. C. C. succini, armoniaci &c.

CASUS XXIX.

De impetuoso sang. à partu fluxu.

(Historia vid. pag. 228.)

RESOLUTIO.

Lochia nimio cum impetu sèpe egrediuntur, unde valde impetuosus sang. fluxus qui periculosus; Sang. autem qui egreditur vel grumulosus & nigricans est, & tum venosus est, vel purpureus est, & tum arteriosus est, quem vocant vulgo das Herz. Geblüt. Causa querenda est vel in ipso utero seu sang. In sang. quatenus ille nimis serosus est; In ipso utero, si pars secundina remanserit continuò irritans uterum, vel etiam si vi quâdam secundina fuit abrepta ab acetabulis uteri, tum enim vasa dilacerantur vel orificia aperiuntur ut sang. cum impetu effluat, sèpius inopinatam mortem inferens.

Sed not. quod immediate statim post partum sèpe sang. impetuose effluat, qui paulo post sistitur, ubi Medicus non statim ad adstringentia configere & fluxum illum sistere debet, sed saltē attendere debet ad vires, quæ si satis fortes aliquamdiu naturæ concedere potest negotium;

quod si tamen pulsus valde debilis sang. egrediens purpureus sit & vires prosternantur, tunc matutè fluxus cohibendus.

Laudantur hoc in casu ab A. N. auxilia revulsoria, ut ligaturæ, frictiones, quæ tamen sunt suspectæ, quia per frictiones sang. magis attenuatur, & fluxibilior redditur; per ligaturas vero sang. circulatio deprivatur & impeditur; unde varia malitia accessi possunt ægrotanti.

Inter adstringentia convenientia cydoniata ut luccus cydoniorum, Electuar. & conservâ rosarum antiqua, cum pane cydoniorum & diascordio; abstinentia autem tum in cibo tum potu ab omnibus, quæ sang. exagitare possunt, unde sèpe vinum affatim assumant, & eo ipso nimium sang. fluxum concident. Externè convenientia unguentum Santalinum, infrigida Galenicum, theriaca.

A. N. Extra &c, linteum duplicatum oxycrato intinctum, pubi &c, vel etiam spongia cum aq. spermatis ranarum & albumine ovi intincta. Verum sèpe

Bb bb

uiget

urget adeò hic fluxus, ut ad V. S. sit confugiendum, quæ tamē parca manu' in brachio instituenda, & saltē unum vel alterum cochlear plenum sang. extra-hendum.

In casu desperato tanquam ad salutis anchoram ad opiate configimus, undē A. N. laudan. op. præscriptit, sed si vires valdē sint attritæ, tunc vel planè abstinentum ab opiatis, vel in minima dosi danda. Satius est si gr. iij. vel iv. solvantur in mixtura aliqua, & singulis horis

aliquot cochlearia exhibeantur, si & tunc deprehendamus opii defectum (ut ex viribus oculis) tunc etiam à tali mixtura opiate abstinendum.

Theriaca cœlestis tutius exhibetur, gr. iij. vel iv. in forma pilulari, vel si dissolvantur in vino vel alio quodam liqute vel aqua, vel vino rubro adstringente quod melius est. Solent alii etiam suadere anacollemente, si nempe bufo exsiccatus de collo suspendatur.

CASUS XXX.

De Dolore post partum.

(Historia vid. pag. 229.)

RESOLUTIO.

AN. in historia; quasi denud partura, dolores enim illi post partum nil aliud sunt, quam continuatus quidam parturiendi conatus, proveniens vel ab aere frigido admisso vel portiuncula secundina incus relicta; vocantur tales dolores dicitur Nachwürhe; Sæpius proveniunt à flatibus & sang. coagulato.

Forestus contra tales dolores commendat tanquam arcanum decoctum florum chionomillæ cum cerevisia. Ego, inquit D. D. W. contra dolores post partum sæpius felici cum successu exhibui sperma Ceti, quod etiam A. N. commendat ad Ðj. Forest frequentius exhiberi

semel vel bis in die, sed hoc incommodi saltē ab illo expectandum, quod caput aliquo modo debiliter, annot. Barbett. in fū Chirurgia amygd. dulc. cum juscule vel cerevisia calida etiam exhibere solent.

Sic dolor non sit adeo vehemens, tunc etiam internè aqua carminativa serpilli composita Myslichti, fœniculi exhiberi possunt.

Forus abdominis convenienter ex che-
refolio, quod tam internè quam externè
egregium remedium in sedandis dolori-
bus post partum, possunt addi alia car-
minativa; Et unguento carminativo ab-
domen inungi potest,

CASUS XXXI.

CASUS XXXI.

De ruptura vulvæ ad anum.

(Historia vid. pag. 130.)

RESOLUTIO.

Ruptura illa contigere potest in partu nimis laborioso, tum etiam foetu grandiori, & si accedat imperitia obstetricis facilius talis ruptura fieri potest.

Curatio debuisset institui per saturam, cum vero illam eo in loco vix patientes admittant, curatio fieri potest emplasto aliquo glutinoso Hætipflaster / ut A. N. Casus tamen h[ab]i ratioces sunt.

CASUS XXXII.

De urinæ post partum difficilem incontinentia.

(Historia vid. pag. 231.)

RESOLUTIO.

Facile post partum difficilem oritur urinæ incontinencia, propter maximum consensum inter collum vesicæ & uteri, si enim uterus in partu difficulter nimis distenditur & in tali parturiendi conatu valde dilatatur, etiam vesica per tales compressiones validas nimis dilatatur, unde postmodum fibræ apprimè contrahi nesciunt, unde talis urinæ incontinencia oritur.